АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУДЕРМЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН
р е с п у б л и к ™

ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН

АДМИНИСТРАЦИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ / У  . г. Гудермес №

Об утверждении муниципальной программы
«Районная антинаркотическая программа Гудермесского

муниципального района на 2019-2020 гг.»

В соответствии с Указом Президента РФ от 9 июня 2010 г. N 690 "Об
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2020 года" и Законом Чеченской Республики от 29
декабря 2012 г. № 44-РЗ «О деятельности по профилактике наркомании и
токсикомании в Чеченской Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Районная антинаркотическая
программа Гудермесского муниципального района на 2019-2020 гг.»
(приложение на 12 листах).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию на официальном сайте
администрации Гудермесского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации М.Х. Исмаилова.

Глава администрации У.А. Оздамиров

Верно:
Начальник общего отдела Г.А. Салимсолтанова

Исп. T.X. Таймаев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы

•> v \ \администрации Гудермесского
муниципального района

Щ о .  и - /Л  № < Ш < 1У
.5 Э О d

«Районная антинаркотическая программа
Гудермесского муниципального района

на 2019-2020 гг.»

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Районная антинаркотическая программа
Гудермесского муниципального района
на 2019-2020 гг.

Основание для
разработки Программы

Закон Чеченской Республики от 29 декабря 2012
г. № 44-РЗ «О деятельности по профилактике
наркомании и токсикомании в Чеченской
Республике».

Муниципальный
заказчик программы

Администрация Гудермесского муниципального
района Чеченской Республики.

Основной разработчик
Программы

Отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами и духовными
структурами администрации Гудермесского
муниципального района.

Цели Программы противодействие незаконному обороту
наркотиков на территории района, профилактика
правонарушений связанных с употреблением и
распространением наркотических и
психотропных веществ.

Задачи Программы совершенствование нормативно-правовой
базы Гудермесского муниципального района в
сфере НОН;

оптимизация работы по профилактике
распространения и употребления наркотических
и психотропных веществ;

совершенствование работы субъектов
профилактики НОН;

создание системы стимулов, среди
населения жизни без наркотиков.

Исполнители Программы Администрация Г удермесского
муниципального района;

ОМВД России по Гудермесскому району;
главы администраций сельских поселений

Г удермесского муниципального района;
Совет имамов Г удермесского муниципального

района;
Совет старейшин Г удермесского

муниципального района;
МУ «Управление образования Гудермесского

муниципального района»;
МУ «Управление культуры Гудермесского

муниципального района»;

ГОУ СПО «Гудермесский педагогический
колледж им. С.С-А. Джунаидова»;

ГБОУ СПО «Гудермесский железнодорожный
техникум».

Основные целевые
индикаторы и показатели
Программы

Рост числа подростков и молодежи,
вовлеченных в профилактические мероприятия;

рост количества детей и подростков в возрасте
от 6 до 17 лет, занятых в спортивных секциях
муниципальных образовательных учреждений;

увеличение числа учащихся муниципальных
образовательных учреждений села, прошедших
обучение по учебным программам
формирования здорового образа жизни;

доля подростков и молодежи в возрасте от 11
до 24 лет, вовлеченных в профилактические
мероприятия, по отношению к общей
численности лиц указанной категории (в
процентах);

доля потребляющих наркотики лиц,
выявленных в рамках медицинских
обследований, связанных с призывом в армию, в
общем количестве обследованных.

Сроки и этапы
реализации Программы 2019 -  2020 годы

Ожидаемые результаты улучшение взаимодействия между
правоохранительными органами, органами
местного самоуправления, общественными
организациями по профилактике наркомании
среди населения Гудермесского муниципального
района;

- систематизация и повышение эффективности
профилактических и реабилитационных
мероприятий, связанных с проблемой
распространения наркомании;

повышение качества работы
правоохранительных органов в сфере
пресечения незаконного оборота наркотиков.

Контроль за реализацией
Программы

Контроль за реализацией Программы
осуществляется в соответствии с
постановлением главы администрации
Гудермесского муниципального района, которым
утверждена настоящая программа.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что,
несмотря на некоторые положительные результаты противодействия
незаконному обороту наркотиков и злоупотреблению ими, наркоситуация в
районе остается сложной.

На ситуацию в сфере незаконного оборота наркотиков оказывают
влияние следующие факторы:

- развитая транспортная инфраструктура, пограничная зона с
Республикой Дагестан;

- активные миграционные процессы;
- относительно невысокий уровень жизни населения;
- оперативность внедрения на наркорынке и распространения новых

видов психоопасных веществ и так называемых «легальных» наркотиков, не
отнесенных по законодательству РФ к наркотическим средствам, но
обладающих психотропным воздействием;

- влияние сети Интернет, приводящее к росту наркотизации населения,
особенно подрастающего поколения;

В целом, в Гудермесском муниципальном районе накоплен
определенный опыт организации работы по вопросам противодействия
злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту. В настоящее время
работа по антинаркотической пропаганде осуществляется в рамках
реализации мероприятий антинаркотической направленности.

Координацию работы по антинаркотической пропаганде и реализации
мероприятий по противодействию незаконного оборота наркотиков
осуществляют антинаркотическая комиссия Гудермесского муниципального
района.

Приоритетной задачей перед учреждениями системы профилактики
является раннее выявление детей, подростков и молодежи,
злоупотребляющих психоактивными веществами.

В борьбе с наркоугрозой приоритетными являются меры по
профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и стимулирование
деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду.

Необходима целостная система профилактики наркомании,
учитывающая социальные и психологические факторы, в первую очередь
среди подростков и молодежи, которая позволит оказывать адекватное
противодействие таким негативным явлениям.

Эффективным механизмом решения проблемы является программно­
целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и
задач Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по
устранению причин и условий, способствующих незаконному
распространению наркотиков.

2.Цели и задачи Программы

Целью Программы является: сокращение незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ в Гудермесском
муниципальном районе, обеспечение условий способствующих снижению
показателей незаконного оборота наркотиков, поэтапного сокращения
наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной
опасности для общества.

Программа предполагает решение следующих задач:
- проведение работы по профилактике распространения наркомании и
связанных с ней правонарушений, снижение доступности наркотических
средств и психотропных веществ, для незаконного потребления,
- создание системы антинаркотической профилактики для различных
категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних,
предупреждение связанных с наркотиками правонарушений;
- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для
незаконного потребления;
- повышение уровня осведомленности населения района о неблагоприятных
последствиях немедицинского употребления наркотических средств,
психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым
больным;

укрепление межведомственного взаимодействия при проведении
антинаркотических мероприятий.

З.Сроки реализации Программы

2019-2020 годы -  проведение системной, комплексной и практической
работы по противодействию НОН.

4.Система программных мероприятий

Перечень мероприятий Районной антинаркотической программы
Гудермесского муниципального района на 2019-2020 гг., указан в
приложении № 1 к Программе.

б.Ожидаемые результаты реализации Программы

Стратегической целью Программы является существенное сокращение
незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков,
масштабов последствий их незаконного оборота для безопасности и здоровья
личности, общества и государства.

Предполагается, что реализация Программы к 2020 году будет
способствовать:
- снижению количества детей и подростков, входящих в «группу риска»;
- росту числа подростков, занятых в клубах, секциях по интересам;

- увеличению количества лиц, занимающихся физической культурой и
спортом;
- приостановлению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного
оборота, а в перспективе -  поэтапному сокращению наркомании и связанной
с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества;
- уменьшению потерь общества от преступлений, связанных с наркотиками;
- повышению антинаркотической ориентации населения.

7.0рганизация управления реализацией Программы

Программа будет реализовываться во взаимодействии с
правоохранительными органами района, с заинтересованными
учреждениями и организациями района, органами местного самоуправления
района, институтами гражданского общества и гражданами, принимающими
участие в профилактике наркомании на территории Гудермесского
муниципального района.

Управление реализацией программных мероприятий и общий контроль
за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации
Гудермесского муниципального района, курирующий силовой блок.

Исполнители мероприятий Программы представляют в администрацию
Гудермесского муниципального района информацию о ходе её выполнения по
полугодиям до 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом.

8. Оценка результативности достижения показателей,
установленных Программой

Критериями оценки результативности достижения показателей,
установленных Программой, являются:

повышение уровня взаимодействия правоохранительных и иных
государственных органов с институтами гражданского общества по вопросам
противодействия наркомании;

сокращение числа правонарушений, связанных с НОН на территории
Гудермесского муниципального района;

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать
повышению качества работы правоохранительных органов в сфере
пресечения незаконного оборота наркотиков;

снижению темпов роста наркомании и связанной с ней преступности до
уровня минимальной опасности для общества;

выявление и уничтожение незаконных посевов и дикорастущих растений
наркосодержащих культур;

стабилизации заболеваемости наркоманией;
своевременное осуществление мониторинга распространения

наркомании;
повышению антинаркотической ориентации общества;
создание единой межведомственной автоматизированной системы сбора,

анализа и обобщения информации о фактах незаконного оборота наркотиков
и причастных к ним лицах.

'Ж

>  t ' H E C r *  "
tv-

Приложение
Программе «Районная

антинаркотическая программа
Гудермесского муниципального
района на 2019-2020 гг.»

1 ,/Х . '*>//О  ~  ------О  > гч

S.^ ■/ 0ЛИ°
У И

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Районная антинаркотическая программа Гудермесского муниципального района

на 2019-2020 гг.»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Результат
мероприятия

(форма его
реализации)

Объем
финансирования,

тыс. рублей

Исполнители

Всего
160
000

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1. Мониторинг наркоситуации в

Гудермесском муниципальном районе,
проведение социологических опросов
среди населения района и анкетирование
учащихся образовательных учреждений
района.

Ежегодно
2019-2020 г.
до 30 января

Получение
объективных
данных для

разработки мер,
направленных на

профилактику
наркомании среди
различных групп

населения

Антинаркотическая
комиссия района

1.2. Проведение заседаний
антинаркотической комиссии
Гудермесского муниципального района

Ежеквартально
2019-2020 г.

Разработка и
реализация
совместных
решений по

Антинаркотическая
комиссия района

вопросам
противодействия
злоупотреблению
наркотиками и их

незаконному
обороту

1.3. Реализация учебных профилактических
антинаркотических программ,
направленных на противодействие
употреблению наркотиков путем
проведения в образовательных
учреждениях занятий в учебное и не
учебное время.

Ежегодно
2019-2020 г.

(по
отдельному

плану)

Привлечение
учащихся

общеобразовательн
ых учреждений к

изучению
антинаркотических

программ

МУ «Управление
образования

Гудермесского
муниципального

района»

1.4. Разработка, изготовление и размещение
антинаркотической рекламы

Ежегодно
2019-2020 г.

Пропаганда
здорового образа

жизни,
профилактика
наркомании и
асоциального

поведения

45 20 25 Антинаркотическая
комиссия района

1.5. Проведение «Круглых столов»,
семинаров с представителями
общественных объединений среди
различных целевых аудиторий по
вопросам профилактики наркомании
«Молодежь против наркотиков»

Ежеквартально
2019-2020 г.

Адаптация
молодежи к жизни в

обществе в
современных

условиях,
пропаганда

здорового образа
жизни,

профилактика
наркомании и
асоциального

поведения

МУ «Управление
образования

Гудермесского
муниципального

района», МУ
«Управление

культуры
Г удермесского

муниципального
района»

подростков и
молодежи.

1.6. Мониторинг информированности
подростков о пагубном влиянии на
здоровье человека табакокурения,
алкоголя, наркомании, ВИЧ.

Ежегодно
2019-2020 г.

Проведение
тестирования среди

учащихся по
вопросам

негативного влияния
наркотических

средств на здоровье
человека,

наступление
уголовной

ответственности за
употребление,

хранение и
распространение
наркотических

средств.

МУ «Управление
образования

Е удермесского
муниципального

района»

1.7. Организация и проведение спектаклей
духовно-нравственного, морально-
этического и патриотического
содержания

Ежеквартально
2019-2020 г.

Показ спектаклей
духовно­

нравственного,
морально-

этического и
патриотического

содержания

25 10 15 МУ «Управление
культуры

Гудермесского
муниципального

района»

1.8. Проведение рейдовых мероприятий по
выявлению торговых точек,
осуществляющих реализацию
спиртосодержащей и табачной
продукции несовершеннолетним

Ежегодно
2019-2020 г.

Выявление и
устранение

торговых точек,
осуществляющих

реализацию
спиртосодержащей

и табачной

Антинаркотическая
комиссия района,
ОМВД России по
Г удермесскому

району

продукции
несоверш-летним.

1.9. Проведение рейдовых мероприятий по
местам концентрации подростков и
молодежи, с целью выявления
несовершеннолетних, находящихся в
состоянии алкогольного или
наркотического опьянения

Ежемесячно
2019-2020 г.

Выявление
подростков

употребляющих
алкоголь и

наркотические
средства.

ОМВД России по
Г удермесскому

району

2. Издание листовок, памяток на
антинаркотическую, антиалкогольную,
антитабачную тематику. Разработка
методических материалов для
родителей, педагогов и социальных
работников по проблемам профилактики
наркомании среди подростков и
молодежи.

1 раз в
полугодие

2019-2020 г.

Пропаганда
здорового образа
жизни, наглядная

агитация
антинаркотической,
антиалкогольной,

антитабачной
политики.

Антинаркотическая
комиссия района

2.1. Создание информационного поля в
средствах массовой информации,
направленного на профилактику
наркомании и наркопреступности,
привитие здорового образа жизни.

Ежеквартально
2019-2020 г.

Размещение
информационных

материалов по
противодействию и

профилактике
наркомании и

наркопреступности.

Антинаркотическая
комиссия района,
ОМВД России по
Гудермесскому

району

2.2. Освещение в средствах массовой
информации проводимой
профилактической антинаркотической
работы и мероприятий по борьбе с
наркоманией и незаконным оборотом
наркотиков

Ежеквартально
2019-2020 г.

Освещение итогов
реализации

антинаркотических
мероприятий

Антинаркотическая
комиссия района

2.3. Организация проведения сходов граждан
с участием представителей духовенства,
общественности, правоохранительных

Ежеквартально
2019-2020 г.

Доведение
информации о
принимаемых

Главы
администраций

сельских поселений

органов в целях доведения информации
о принимаемых органами власти мерах
по профилактике наркомании и борьбе с
незаконным оборотом наркотиков

органами власти
мерах по

профилактике
наркомании и

борьбе с
незаконным
оборотом

наркотиков

района

2.4. Проведение оперативно-розыскных
мероприятий и следственных действий в
целях выявления, предупреждения и
пресечения преступлений, связанных с
незаконным оборотом курительных и
иных смесей, содержащих запрещенные
к обороту наркотические средства,
психотропные вещества и их аналоги, а
также не отвечающих требованиям
безопасности жизни и здоровья граждан.

Регулярно Выявление,
предупреждение и

пресечения
преступлений,
связанных с
незаконным
оборотом

курительных и иных
смесей, содержащих

запрещенные к
обороту

наркотические
средства,

психотропные
вещества и их

аналоги

ОМВД России по
Еудермесскому

району

2.5. Привлечение подростков и молодежи к
участию в массовых спортивных
мероприятиях в рамках
антинаркотической пропаганды.

Ежеквартально
2019-2020 г.

Развитие массовости
подростков,

занимающихся
физкультурой и

спортом

55 25 30 Ад министр ация
района, МУ
«Управление
образования

Е удермесского
муниципального

района»
2.6. Организация и проведение Ежемесячно Проведение в Совет имамов

профилактических мероприятий
(проповеди, индивидуальные беседы) и
доведение до широкой общественности
района информации о недопустимости
употребления табака, алкоголя и
наркотических средств.

2019-2020 г. мечетях района и на
сходах граждан

профилактических
бесед о

недопустимости
употребления

табака, алкоголя и
наркотических

средств.

Гудермесского
муниципального

района, Совет
старейшин

Гудермесского
муниципального

района

2.7. Организация и проведение районной
Акции «Жизнь без наркотиков».

Ежегодно
2019-2020 г.

Распространение
листовок и буклетов
антинаркотической
тематики в местах с

массовым
пребывание людей.

35 15 20 Администрация
района, Гудермесский

филиал МОПД
«Ахмат», Совет

имамов
Г удермесского

муниципального
района, Совет

старейшин
Г удермесского

муниципального
района

2.8. Размещение в социальных сетях и на
видеохостингах, в том числе
youtube.com, а также на сайте
духовенства района www.islam-
istina.info. проповедей представителей
районного духовенства по профилактике
табакокурения, алкоголизма и
наркомании.

Ежеквартально
2019-2020 г.

Доступность для
населения

проповедей
представителей

районного
духовенства по
профилактике
табакокурения,
алкоголизма и
наркомании.

Совет имамов
Гудермесского

муниципального
района

http://www.islam-istina.info
http://www.islam-istina.info